证券代码：000537         证券简称：广宇发展      公告编号：2019-015

天津广宇发展股份有限公司

关于拟与控股股东鲁能集团及关联方都城伟业集团

签署委托管理合同暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

 本次交易属于委托管理，不会导致公司合并报表范围发生变化。

一、关联交易概述

1.公司控股股东鲁能集团有限公司（以下简称“鲁能集团”）及关联方都城

伟业集团有限公司（以下简称“都城伟业集团”）为履行关于避免同业竞争的承

诺，拟与公司签订委托管理合同，公司受托对大连神农科技有限责任公司（以下

简称“大连神农科技”）、海南英大房地产开发有限公司（以下简称“海南英大”）、

北京碧水源房地产开发有限公司（以下简称“北京碧水源”）、天津鲁能置业有

限公司（以下简称“天津鲁能置业”）四家单位进行经营管理，并分别签订《委

托经营管理合同》；公司受托对都城伟业集团间接持有的海南亿兴置业有限公司

（以下简称“海南亿兴置业”）60%股权进行管理，并签订《股权委托管理合同》。

上述托管合同的期限自合同生效之日起至 2022年 4月底（最终以公司股东大会

审议通过《关于放弃受让大连神农科技 100%股权、海南英大 100%股权、北京碧

水源 100%股权、天津鲁能置业 100%股权及关联方都城伟业集团所控制的海南亿

兴置业 60%股权的议案》及《关于控股股东鲁能集团及关联方都城伟业集团部分

变更避免同业竞争承诺的议案》之日为准），每个被托管单位的托管费用为 100

万元/年，托管期限三年。据此测算，本次交易金额约 1500万元，未达到公司最

近一期经审计净资产的 5%。

2.根据《深圳证券交易所股票上市规则》和本公司《章程》的有关规定，本

次委托管理事项构成关联交易，本次交易无需提交公司股东大会审议。

3.2019 年 4月 8日，公司召开第九届董事会第三十七次会议，出席本次会

议的非关联董事以赞成票 5票，反对票 0票，弃权票 0票，审议通过了《关于拟

与控股股东鲁能集团及关联方都城伟业集团签署委托管理合同暨关联交易的议

案》，董事周悦刚先生、李景海先生、王科先生、来维涛先生为本议案所述事项

的关联董事，已依法回避表决。公司独立董事就该关联交易进行了事前认可，并

发表了同意该事项的独立意见。

4.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

二、关联方基本情况

（一）鲁能集团

1.公司名称：鲁能集团有限公司

2.成立日期：2002年 12月 12日

3.注册地址：济南市市中区经三路 14号

4.统一社会信用代码：913700007456935935

5.主要办公地点：北京市朝阳区朝外大街 5号

6.法定代表人：刘宇

7.注册资本：200亿元人民币

8.公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

9.营业范围：投资于房地产业、清洁能源、制造业、采矿业、住宿和餐饮业、

综合技术服务业、旅游景区管理业、电力生产业、建筑业；批发和零售贸易（不

含法律法规限制的范围）；企业服务管理；酒店管理；工程管理服务；新能源技

术开发；物业管理；企业管理咨询。

10.鲁能集团是国家电网有限公司的全资子公司。

11.存在的关联关系：

鲁能集团是上市公司的控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》第

十章第一节第 10.1.3条的相关规定，鲁能集团与公司构成关联关系。

12.经查询，鲁能集团非失信责任主体。

13.鲁能集团财务状况

鲁能集团最近一年及一期合并口径的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2018 年末（未经审计） 2019 年 3月末（未经审计）

净资产 3,952,642.84 4,037,818.84

项目 2018年度（未经审计） 2019年 1-3 月（未经审计）

营业收入 4,918,747.80 406,626.45

净利润 452,126.01 68,174.86

14.历史沿革

鲁能集团有限公司原名山东鲁能有限公司，由中国水利电力工会山东省电力

委员会与山东鲁能物业公司于 2002 年 12月 12日共同出资设立，注册资本为

108,386 万元。同年，根据股东会决议，名称变更为“山东鲁能集团有限公司”。

2003 年以后，公司股权进行多次变更，并进行多次增资；2010年，鲁能集

团有限公司股权转至国网公司，成为国家电网公司全资子公司。

2012 年 6月 25日，山东省工商行政管理局核准鲁能集团名称变更，鲁能集

团有限公司的名称由“山东鲁能集团有限公司”变更为“鲁能集团有限公司”。

近年来，鲁能集团有限公司不断优化产业结构，提升专业管理，形成了以房

地产业务为核心，新能源、持有型物业并存的多元化发展格局。

（二）都城伟业集团

1.公司名称：都城伟业集团有限公司

2.成立日期：2009 年 12 月 30日

3.注册地址：北京市西城区西单北大街 111号 9层 901室

4.统一社会信用代码：91110000699631905D

5.法定代表人：刘宇

6.注册资本：200亿元人民币

7.公司类型：有限责任公司(法人独资)

8.营业范围：投资及投资管理；经济信息咨询；酒店管理；工程管理服务；

技术开发；技术咨询；技术转让；物业管理；房地产开发；专业承包；货物进出

口；技术进出口；代理进出口；机械设备租赁；出租商业用房。(领取本执照后，

应到市商务委备案。；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批

准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。)

9.都城伟业集团是国家电网有限公司的全资子公司。

10.存在的关联关系

都城伟业集团与上市公司同受国家电网有限公司控制，根据《深圳证券交易

所股票上市规则》第十章第一节第 10.1.3条的相关规定，都城伟业集团与公司

构成关联关系。

11.经查询，都城伟业集团非失信责任主体。

12.都城伟业集团财务状况

都城伟业集团最近一年及一期合并口径的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2018年末（未经审计） 2019年 3月末（未经审计）

净资产 4,183,737.32 4,230,740.26

项目 2018年度（未经审计） 2019年 1-3 月（未经审计）

营业收入 695,683.09 194,221.80

净利润 243,922.50 46,779.35

13.历史沿革

都城伟业集团有限公司（原名北京鲁能置业有限公司成立于 2009年 12月

30日，注册资本为人民币 5000.00 万元，为鲁能集团有限公司的全资子公司。

2012 年根据股东会决议，都城伟业公司增资 17.50亿元，增资部分全部有

鲁能集团有限公司认缴。增资完成后，都城伟业公司注册资本变更为 18.00亿元，

鲁能集团有限公司出资 18.00 亿元，占比为 100.00%。

2013 年根据股东会决议，都城伟业公司增资 42.00亿元，增资部分全部有

鲁能集团有限公司认缴。增资完成后，都城伟业公司注册资本变更为 60.00亿元，

鲁能集团有限公司出资 60.00 亿元，占比为 100.00%。

2014 年根据股东会决议，都城伟业公司增资 140.00亿元增资部分全部有鲁

能集团有限公司认缴。增资完成后，都城伟业公司注册资本变更为 200.00亿元。

同年，鲁能集团有限公司将持有 100%的股权划转至国家电网有限公司，都城伟

业公司成为国家电网有限公司的全资子公司。

三、关联交易标的基本情况介绍

本次关联交易标的为公司接受鲁能集团、都城伟业集团委托，经营管理其下

属的大连神农科技、海南英大、北京碧水源、天津鲁能置业四家单位并收取托管

费；接受都城伟业集团委托，管理其间接持有的海南亿兴置业 60%股权并收取管

理费。具体情况如下：

（一）大连神农科技

1.公司名称：大连神农科技有限责任公司

2.成立日期：2002年 12月 05日

3.营业期限至：长期

4.注册地址：辽宁省大连经济技术开发区金石路 57号

5.法定代表人：李培峰

6.注册资本：85000万元

7.公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

8.经营范围：大连光彩神州生态园（大连金石滩高科技观光农业示范园）的

筹建及种植；花卉的批发兼零售；农业技术推广；牲畜的饲养；房地产开发及经

营；农业灌溉（不含专项审批）；房屋租赁。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动。）

9.大连神农科技是鲁能集团的全资子公司。

10.经查询，大连神农科技非失信责任主体。

11.大连神农科技财务状况

大连神农科技最近一年及一期合并口径的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2018 年 12月 31日

（未经审计）

2019 年 3月 31日

（未经审计）

总资产 253,172.23 265,929.93

净资产 152,718.74 152,903.97

项目 2018 年 1-12月 2019年 3月

营业收入 149,960.75 5,512.43

净利润 5,693.38 185.23

（二）海南英大

1.公司名称：海南英大房地产开发有限公司

2.成立日期：2002年 06月 25日

3.营业期限至：2052年 06 月 25日

4.注册地址：海口市秀英区长滨三路 6号鲁能中心

5.法定代表人：强锋

6.注册资本：68000万元

7.公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

8.经营范围：在规划范围内进行房地产及其附属配套设施的开发、建设、酒

店、写字楼、高档住宅的销售，酒店管理及技术引进，会议会展服务（不含旅行

社业务），住宿、餐饮、打印、洗衣保洁服务，提供疗养、健身房、棋牌、桌球、

游泳池服务，票务代理，烟、酒类、预包装食品、工艺品、日用百货、服装的销

售，非学历短期职业技能培训，花卉租赁，自有房屋租赁，房地产中介服务，物

业管理，车辆停放服务，医疗服务。

9.海南英大是鲁能集团的全资子公司。

10.经查询，海南英大非失信责任主体。

11.海南英大财务状况

海南英大最近一年及一期合并口径的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2018 年 12月 31日

（未经审计）

2019 年 3月 31日

（未经审计）

总资产 377,000.56 379,640.64

净资产 105,127.23 102,836.74

项目 2018年 1-12月 2019年 3月

营业收入 165,429.57 4,974.09

净利润 1,997.06 -2,290.49

（三）北京碧水源

1.公司名称：北京碧水源房地产开发有限公司

2.成立日期：2001年 04月 04日

3.营业期限至：2021年 04 月 03日

4.注册地址：北京市顺义区温榆庄园一区 7号楼 2层 202 室

5.法定代表人：陈维波

6.注册资本：10000万元

7.公司类型：有限责任公司（法人独资）

8.经营范围：餐饮服务（中餐、西餐、含凉菜）；住宿；游泳馆；淋浴；理

发（以上项目限分支机构经营）；房地产开发；销售商品房；家居装饰；房地产

投资咨询；销售机械电器设备、建筑材料、金属材料、五金、化工产品（不含危

险化学品及一类易制毒化学品）、日用杂品、服装、鞋帽、针纺织品、工艺品、

家具；物业管理、房屋租赁；从事房地产经纪业务；劳务服务；承办展览展示、

会议服务；计算机技术培训；体育运动项目经营。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

9.北京碧水源是都城伟业集团的全资子公司。

10.经查询，北京碧水源非失信责任主体。

11.北京碧水源财务状况

北京碧水源最近一年及一期合并口径的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2018 年 12月 31日

（未经审计）

2019 年 3月 31日

（未经审计）

总资产 52,912.43 50,447.63

净资产 31,880.27 35,714.31

项目 2018年 1-12月 2019年 3月

营业收入 6,143.01 9,529.48

净利润 97.87 3,834.04

（四）天津鲁能置业

1.公司名称：天津鲁能置业有限公司

2.成立日期：2013年 01月 23日

3.营业期限至：2063年 01 月 22日

4.注册地址：天津市南开区水上北道与水上东路交口鲁能国际中心第 9层

（02、03、04、05、06、07、08、09、10、11、12）

5.法定代表人：曲勇

6.注册资本：100000万元

7.公司类型：有限责任公司(法人独资)

8.经营范围：房地产开发经营；商品房销售代理；酒店管理、投资管理、房

屋租赁、场地租赁、物业管理、工程管理服务、企业管理咨询、投资咨询；科学

研究和技术服务业；旅客票务代理服务；停车场服务（不得占路经营）；建筑装

饰；批发和零售业；租赁和商务服务业；修理业；居民服务业；文化艺术业；休

闲健身活动（不含高危险性体育项目）；儿童室内游戏娱乐服务；仓储服务；棋

牌竞技服务；以下限分支机构经营：旅客住宿；餐饮服务；公路旅客运输；文艺

演出；电子游艺；歌舞娱乐 。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

9.天津鲁能置业是都城伟业集团的全资子公司。

10.经查询，天津鲁能置业非失信责任主体。

11.天津鲁能置业财务状况

天津鲁能置业最近一年及一期合并口径的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2018 年 12月 31日

（未经审计）

2019 年 3月 31日

（未经审计）

总资产 810,996.38 825,248.99

净资产 365,520.76 362,265.55

项目 2018年 1-12月 2019年 3月

营业收入 139,252.19 4,388.34

净利润 11,078.89 -3,255.21

（五）海南亿兴置业

1.公司名称：海南亿兴置业有限公司

2.成立日期：2013年 10月 23日

3.营业期限至：2063年 10 月 23日

4.注册地址：海南省文昌市龙楼镇铜鼓岭国际生态旅游区钻石大道 88号

5.法定代表人：蔡红君

6.注册资本：13000万元

7.公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

8.经营范围：房地产开发，基础设施建设，旅游项目投资，体育产业投资，

酒店投资，文化教育产业投资，农业项目投资，兴办实业，信息咨询服务。

9.海南亿兴置业是都城伟业集团控股（60%）子公司海南亿隆城建投资有限

公司的全资子公司。

10.经查询，海南亿兴置业非失信责任主体。

11.海南亿兴置业财务状况

海南亿兴置业最近一年及一期合并口径的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2018 年 12月 31日

（未经审计）

2019 年 3月 31日

（未经审计）

总资产 33,476.36 33,479.22

净资产 33,455.05 33,457.91

项目 2018 年 1-12月 2019年 3月

营业收入 0.00 0.00

净利润 22.71 2.86

四、交易的定价政策及依据

本次托管费收取标准参考其他上市公司市场案例水平。

五、交易协议的主要内容

公司与控股股东鲁能集团及关联方都城伟业集团就大连神农科技、海南英

大、北京碧水源、天津鲁能置业四家单位经营管理事宜签署《委托经营管理合同》；

就都城伟业集团间接持有的海南亿兴置业 60%股权管理事宜签署《股权委托管理

合同》。合同签署后，公司对鲁能集团所属的大连神农科技、海南英大及都城伟

业集团所属的北京碧水源、天津鲁能置业四家公司进行托管经营；对海南亿兴置

业母公司海南亿隆城建投资有限公司 60%股份进行受托管理。委托管理事项包括

但不限于策划、设计、报建、施工、销售等与项目建设及经营管理相关的全部事

宜。上述托管合同的期限自合同生效之日起至 2022年 4月底，托管费用为每家

被托管单位 100万元/年，托管期限三年。鲁能集团、都城伟业集团应在托管合

同生效后 10个工作日内支付第一年度的托管费，并在之后每个计费周期到期前

的 15个工作日内支付当年度的管理费。

目前上述协议尚未签署，相关协议将于公司 2019年第二次临时股东大会审

议通过《关于放弃受让大连神农科技 100%股权、海南英大 100%股权、北京碧水

源 100%股权、天津鲁能置业 100%股权及关联方都城伟业集团所控制的海南亿兴

置业 60%股权的议案》《关于控股股东鲁能集团及关联方都城伟业集团部分变更

避免同业竞争承诺的议案》后签署并生效。公司将按规定发布相关进展公告。

六、本次交易的目的及对公司的影响

本次公司与鲁能集团、都城伟业集团签订委托管理合同，有利于解决公司与

控股股东鲁能集团及关联方都城伟业集团存在的同业竞争问题，有利于维护公司

及股东的合法权益。

七、与该关联人累计已发生的该类关联交易的总金额

年初至 2019年 3月 31日，公司与鲁能集团累计已发生的委托管理类关联交

易金额为 750,000元；公司与都城伟业集团累计已发生的委托管理类关联交易金

额为 250,000 元。

八、董事会意见

本次公司与控股股东鲁能集团及关联方都城伟业集团签订委托管理合同，有

利于解决公司与控股股东鲁能集团及关联方都城伟业集团存在的同业竞争问题，

有利于维护公司及股东的合法权益。

九、独立董事事前认可意见和独立意见

本次交易的方案符合有关法律、法规及其他规范性文件的规定，我们同意该

议案，同时同意将议案提交公司第九届董事会第三十七次会议审议。

公司与鲁能集团、都城伟业集团签订委托管理合同，符合有关法律、法规及

其他规范性文件的规定；有利于解决公司与鲁能集团、都城伟业集团存在的同业

竞争问题，有利于维护公司及股东的合法权益；同时，本次关联交易定价公允，

对公司及全体股东有利，不存在损害中小股东利益的情形；本次关联交易事项的

表决程序合法，公司关联董事回避了表决，由非关联董事进行表决，符合有关法

律、法规和《公司章程》的规定。

我们同意公司第九届董事会第三十七次会议做出的审议通过《关于拟与控股

股东鲁能集团及关联方都城伟业集团签署委托管理合同暨关联交易的议案》的决

议。

十、备查文件

1.公司第九届董事会第三十七次会议决议

2.公司独立董事对公司相关事项发表的事前认可意见

3.公司独立董事对公司相关事项发表的独立意见

4.《委托经营管理合同》

5.《股权委托管理合同》

特此公告。

天津广宇发展股份有限公司

                                          董事会

                                           2019 年 4月 9日